
jornal da cidade • edição 2214 • 04 de Setembro de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

DECRETO N.º 070/2020
 EDSON VIEIRA BRENE, prefeito do município, de Bela Vista do Paraíso, estado do Pa-
raná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em atenção ao requerimento protocolado 
sob nº 0842-2020
 Considerando que o servidor completou o Tempo de Contribuição, o Tempo de serviço 
público, Tempo de carreira, Tempo no último cargo e Idade exigida, para efeito de aposentadoria, com 
fulcro na Regra de Transição Art. 3º da EC 47/2005;
 D E C R E T A:
 Art. 1° - Fica concedido, a pedido, abono de permanência para o servidor SILVIO EU-
GENIO DOS SANTOS, matricula nº 6181, ocupante do cargo de Motorista, a contar de 01 de Maio de 
2020
 Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na data 
de sua publicação, sendo afixado no quadro de Editais desta Prefeitura e posteriormente publicado 
no órgão oficial do município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO 
DO PARANÁ, EM 21 DE MAIO DE 2020.

EDSON VIEIRA BRENE
Prefeito Municipal

EDSON HIPÓLITO GONÇALVES
ir. Depto. Administração

DECRETO Nº 071/2020
 EDSON VIEIRA BRENE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na RT – Transição – art. 3º da 
EC 47/2005 (benefício igual à última remuneração), em atendimento ao requerido pelo protocolo nº 
0854/2020 de 09/04/2020.
 D E C R E T A:
 Art.1º - O art. 1º do decreto-municipal nº 055/2020 de 15/04/2020, que concedeu apo-
sentadoria por Tempo de Contribuição, a servidora EDNA APARECIDA PONCIANO DA SILVA, passa-
rá a vigorar com a seguinte redação:
 Art. 1º - Fica concedido à servidora EDNA APARECIDA PONCIANO DA SILVA, brasi-
leira, servidora pública municipal de Bela Vista do Paraíso, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, nível GSG-XXX-O e 29% de Tempo de Serviço, portadora do RG nº 3.822.652-9/
Pr. e CPF/MF sob nº 591.039.659-53, Aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 
mensais e integrais de R$ 3.059,25 (três mil e cinquenta e nove reais e vinte e cinco centavos), com 
fundamento no disposto na RT – Transição – art. 3º da EC 47/2005 (benefício igual à última remune-
ração).
 Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO 
DO PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 27 DE MAIO DE 2020. 

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

Edson Hipólito Gonçalves 
Dir. Depto. Administração

DECRETO Nº 072/2020
 EDSON VIEIRA BRENE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na RT – Transição – art. 3º da 
EC 47/2005 (benefício igual à última remuneração), em atendimento ao requerido pelo protocolo nº 
0854/2020 de 09/04/2020.
 D E C R E T A:
 Art.1º - O art. 1º do decreto-municipal nº 056/2020 de 15/04/2020, que concedeu apo-
sentadoria por Tempo de Contribuição, a servidora MARIA ROSALINA PEREIRA, passará a vigorar 
com a seguinte redação:
 Art. 1º - Fica concedido à servidora MARIA ROSALINA PEREIRA, brasileira, servidora 
pública municipal de Bela Vista do Paraíso, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
nível GSG-XXX-O e 29% de Tempo de Serviço, portadora do RG nº 5.571.508-4/Pr. e CPF/MF sob 
nº 501.323.189-20, Aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos mensais e integrais de 
R$ 3.059,25 (três mil e cinqüenta e nove reais e vinte e cinco centavos), com fundamento no disposto 
na RT – Transição – art. 3º da EC 47/2005 (benefício igual à última remuneração).
 Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO 
DO PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 27 DE MAIO DE 2020. 

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

Edson Hipólito Gonçalves
Dir. Depto. Administração

AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2020

 O Município de Bela Vista do paraíso, através de Comissão Permanente de Licitações, 
torna público aos interessados que, está aberto o Edital de Chamamento Público nº 03/2020, que tem 
por objeto a prestação de serviços de exames de ultrassonografias para usuários do Sistema 
Único de Saúde na rede de atenção básica no âmbito do Município de Bela Vista do Paraíso – 
PR. Os interessados podem inscrever-se para Credenciamento até o dia 25 de setembro de 2020, 
sendo que a documentação deverá ser encaminhada ao Departamento de Licitação, no horário das 
08h30min às 17h00min, no endereço Rua Joaquim Ladeia, 150, CEP: 86.130-000, município de Bela 
Vista do Paraíso, Estado do Paraná, fone (43) 3242-8110. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos 
junto ao Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso, no endereço 
acima já mencionado ou através do Portal: www.pmbvista.pr.gov.br – Aba de Editais/Chamamentos. 
Bela Vista do Paraíso, 01 de setembro de 2020. 

Leonardo A. Savariego Conceição/Presidente da Comissão

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
 Termo Aditivo de: ADEQUAÇÃO DE PROJETO
 Processo nº 019/2020 
 Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 Contrato N.º 026/2020
 ID Nº 1411
 Objeto: Aquisição de Equipamentos para Parque Infantil com Implantação, fornecimento 
e instalação de banco encosto (3 - unidades), brinquedo gangorra acessível para cadeirantes (1 - 
unidade), parque infantil de madeira plástica (1 - unidade), conforme Convênio nº 1633/2018 - SEDU.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso/PR
 Contratado: R. B. MARQUES - ME
 Valor Contratual: Fica aditivado para Adequação de Projeto o valor em R R$ 7.727,81 
(sete mil setecentos e vinte e sete reais e oitenta e um centavos)
 Bela Vista do Paraíso, 03 de Setembro de 2020.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo de: Realinhamento de preços
 Processo Administrativo nº 029/2020
 Modalidade: Pregão Presencial nº 004/2020.
 Contrato n°. 035/2020
 ID: 1420
 Objeto: Aquisição de Óleo Diesel S-10, líquido límpido, de odor típico, sem material em 
suspensão e Agente redutor líquido de óxidos de nitrogênio (NOx) automotivo – Arla 32 composto por 
nível de concentração da solução de uréia (32,5%) em água desmineraliza, para atender diversos 
Departamentos e Divisões da Prefeitura.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 07 AO CONTRATO 14/2019
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa CONSTRUTORA DJ LTDA - ME, cele-
bram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de Direito Públi-
co, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 
sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua Prefeita, Sra. Bruna de Oliveira Casanova, 
brasileira, casada, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, residente e domici-
liado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Oito, n2 873, Centro, e
 CONTRATADA: CONSTRUTORA DJ LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, estabe-
lecida na Rua Antônio Manoel Ribeiro, nº 23 – Conj. Hab. Jesualdo Garcia Pessoa, Londrina, Estado do 
Paraná, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o n° 28.793.436/0001-02, neste 
ato representada por seus representantes legais, ao fim assinados, Sócio Proprietário Sr. Eduardo Apare-
cido Mendes, portador do CPF nº 879.891.409-00.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 (art. 57, §1º, VI) e no contrato nº 
14/2019, que tem por objeto a execução de reforma e ampliação do hospital municipal de Primeiro de 
Maio, Convênio n° 089/2018/SESA/FUNSAUDE, Programa: Apoio aos Hospitais Públicos e Filantrópicos 
do Paraná - HOSPSUS, referente ao Processo Licitatório Tomada de Preços nº 04/2018, pelo presente 
instrumento vêm aditar o prazo de execução em 60 (sessenta) dias, permanecendo inalteradas as demais 
disposições do contrato original.
 O presente termo entra em vigor na data de sua assinatura.
 Primeiro de Maio - PR, 20 de agosto de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

CONSTRUTORA DJ LTDA - ME 
Contratada

PORTARIA Nº 4668, DE 22 DE JULHO DE 2020
 Designa o servidor Sr. João Gustavo Martelozo, para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 
do Tribunal de Contas da União.
 ‘RESOLVE: 
 Art. 1° Ficam designado (s) os servidore (s) abaixo relacionados para acompanhar e fisca-
lizar a execução do Contrato nº 44/2020, firmado com N. FERREIRA DOS SANTOS – APOIO ADMINIS-
TRATIVO, cujo objeto é execução de obra de reforma do Ginásio de Esportes Tancredo Neves.
 I – Fiscal do Contrato: João Gustavo Martelozo, matrícula n°. 401495, portador da cédula de 
identidade RG n°. 8.812.908-3, CPF n°. 044.128.979-74, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de serviços 
administrativos.
 Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
 I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências 
à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, 
e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua 
competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos 
pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de valida-
de, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;
 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços 
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 22 de julho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita  

PORTARIA Nº 4739, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
 Designa a servidora Sra. Solange Aparecida Martins Rolim, para acompanhar e fiscalizar a 
execução destas Atas de Registro de Preços. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 
do Tribunal de Contas da União.
 RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designada a servidora Sra. Solange Aparecida Martins Rolim, matrícula n°. 
401367, portadora da cédula de identidade RG n°. 4.698.882-5, CPF n°. 074.118.919-40, ocupante do 
cargo efetivo de zeladora, para acompanhar e fiscalizar a execução das Atas de Registro de Preços 
abaixo relacionadas, referente ao Pregão n° 44/2020, cujo o objeto consiste na contratação de serviços de 
dedetização e desratização integrados no combate de vetores e pragas urbanas.
 I – Ata de Registro de Preços n°. 60/2020, firmado com ECODET AMBIENTAL – BORSATO 
GOMES E CIA LTDA, inscrito no CNPJ nº.13.324.237/0001-70.
 II – Ata de Registro de Preços n°. 61/2020, firmado com VALTER JOSÉ DUARTE IMUNIZA-
ÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS, inscrito no CNPJ nº.18.850.814/0001-80.
 Art. 2º - Determinar que a fiscal ora designada deverá:
 I - Zelar pelo fiel cumprimento da Ata de Registro de Preços, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências 
que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos 
pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de Registro de Preços, e durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas;
 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços 
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 03 de setembro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita 

 Contratada: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARAISÃO LTDA.

 Bela Vista do Paraíso/PR, 02 de Setembro de 2020.
Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
 Referente à Compra Direta 027/2020, ratifico, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, o presente ato, em consonância com o art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, para 
Contratação de empresa no ramo pertinente Notebook Lenovo I5, no Município de Bela Vista do Pa-
raíso, Estado do Paraná.
 Bela Vista do Paraíso, 02 de setembro de 2020.

EDSON VIEIRA BRENE
PREFEITO MUNICIPAL

Ratificação de DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020
 RATIFICO o presente processo de Dispensa de Licitação, conforme despacho exarado pelo 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Parecer Jurídico nº 004/2020, tendo como amparo 
legal o art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
 Amparo Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93
 Ordenador da Despesa: Nilton Augusto Marques de Oliveira
 Valor total: R$ 5.685,00 (cinco mil seiscentos e oitenta e cinco reais)
 Dotação Orçamentária:

Manter as Atividades Administrativas do Instituto
11 20.001.04.122.0016.2.072 Outros Serv. de Terceiros – P.J.          3.3.90.39.00.00         1001
14 20.001.04.122.0016.2.072 Equipamentos e Mat. Permanente      4.4.90.52.00.00         1001
 Vigência: 60 (sessenta) dias
 Condição de Pagamento: à vista na entrega/execução dos serviços;
 OBJETO: Aquisição e Instalação de cortinas na sede do Instituto de Previdência dos Servi-
dores Públicos do Município de Bela Vista do Paraíso/PR - PREVIBEL.
 Fornecedor: C.G. Simoni Coda – Cortinas, pessoa jurídica de direito privado, com endereço 
à Rua Caracas, nº 550, loja 12, Santa Rosa, da cidade de Londrina, Estado do Paraná, CEP: 86050-070, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 15.656.525/0001-57. Bela Vista do Paraíso – Pr., 04 de setembro de 2020. 

Nilton Augusto Marques de Oliveira/Diretor Presidente – PREVIBEL

PORTARIA Nº 4738/2020, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTA-
DO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFOR-
ME RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016, ABERTO PELO EDITAL Nº 001/2016, 
DE 22/06/2016, E LEIS Nº 183/1994, DE 23/09/1994 E Nº 135/2003, DE 18/12/2003, 
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Ficam nomeados em caráter efetivo, a partir de 03/09/2020, em virtude de habilitação 
no Concurso Público nº 001/2016, aberto pelo Edital Nº 001/2016, para exercerem o cargo de Professor, 
nível “A”, referência de vencimento “1”, jornada semanal de trabalho 20 (vinte) horas, do Plano de Car-
gos, Carreiras, Salários e de Valorização do Magistério do Município de Primeiro de Maio, os candidatos 
relacionados no anexo que faz parte integrante da presente Portaria. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de setembro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

ANEXO PORTARIA Nº 4738/2020, DE 03/09/2020

PORTARIA Nº 4740, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
 Designa o servidor Sr. João Gustavo Martelozo, para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste Contrato. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 
do Tribunal de Contas da União.
 RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designado o servidor abaixo relacionado para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº.63/2020, referente a Tomada de Preços n°13/2020, firmado com ELETRO-
SERVICE SERVIÇOS MATERIAIS ELETRONICOS EIRELI, CNPJ n° 28.213.206/0001-19, cujo objeto 
consiste na aquisição e instalação de posto de transformador de 150 KVA para alimentação do Hospital 
Municipal.
 I – Fiscal do Contrato: João Gustavo Martelozo, matrícula n°.401495, portador da cédula 
de identidade RG n°. 8.812.908-3, CPF n°.044.128.979-74, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Serviços Administrativos.
 Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
 I - zelar pelo fiel cumprimento do Contrato, anotando em registro próprio todas as ocor-
rências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultra-
passarem a sua competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos 
pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do Contrato, e durante o seu período de 
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabele-
cidas;
 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços 
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 04 de setembro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita 

PORTARIA Nº 4741, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
 Designa o servidor Sr. João Gustavo Martelozo, para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste Contrato. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 
do Tribunal de Contas da União.
 RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designado o servidor abaixo relacionado para acompanhar e fiscalizar a execu-
ção do Contrato nº.64/2020, referente a Tomada de Preços n°15/2020, firmado com RAFAEL LUCIANO 
FAL – INFORMÁTICA, CNPJ n° 08.272.625/0001-14, cujo objeto consiste na aquisição e instalação de 
LED na Praça do Fórum.
 I – Fiscal do Contrato: João Gustavo Martelozo, matrícula n°.401495, portador da cédula 
de identidade RG n°. 8.812.908-3, CPF n°.044.128.979-74, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Serviços Administrativos.
 Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
 I - zelar pelo fiel cumprimento do Contrato, anotando em registro próprio todas as ocor-
rências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultra-
passarem a sua competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos 
pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do Contrato, e durante o seu período de 
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabele-
cidas;
 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços 
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 04 de setembro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº60-2020

 A PREFEITURA DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de direito público, CNPJ 
nº 76.245.059/0001-01 com sede na Rua Onze, nº 674, CEP: 86140-000, por intermédio da Prefeita 
Sra. Bruna de Oliveira Casanova, brasileira, casada, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF 
nº 053.332.629-00, residente e domiciliado, na Rua Cinco, nº 873, Centro, Primeiro de Maio, Estado 
do Paraná, considerando o julgamento do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
44/2020 cuja homologação foi publicada no jornal oficial do município na edição do dia 20/07/2020, 
RESOLVE registrar os preços da empresa BORSATO GOMES E CIA (ECODET AMBIENTAL), CNPJ 
13.324.237/0001-70, empresa vencedora do Item 1 (Dedetização e Desratização), atendendo as condi-
ções previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitan-
do-se as partes às normas constantes das Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, e alterações e Decreto 
Municipal n° 2435/2009 e demais normas aplicáveis.
 1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
 1.1. Constitui objeto desta licitação o Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses 
para eventual contratação dos itens relacionados no Anexo I e de acordo com as demais condições e 
especificações constantes do Edital do Pregão Presencial nº 44/2020.
 2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES DO ATA
 2.1. Constituem parte integrante desta ata, estando a ela vinculados, como se nesta esti-
vessem transcritos, os seguintes documentos, cujo teor as partes declaram ter pleno conhecimento:
 2.1.1. Edital de Pregão Presencial n°44/2020
 2.1.2. Memorial descritivo.
 2.1.3. Proposta de Preços.
 2.1.4. Ata de julgamento do pregão nº 44/2020
 3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade por 12 (doze) meses sucessivos, permitida 
a prorrogação ou não, de acordo com os termos do parágrafo único do artigo 6º do Decreto Municipal nº 
2435/2009, a partir da data de sua assinatura.
 3.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Prefeitura de Primeiro 
de Maio não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização 
de licitação específica para a prestação de serviços pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do 
registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.
 4. CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS REGISTRADOS
 4.1. Os preços registrados, a especificação dos itens, os quantitativos, as marcas, as em-
presas fornecedoras e o nome do representante legal são os constantes das propostas e da ata de 
julgamento do Pregão Presencial n° 44/2020.
 4.2. Os preços registrados são os seguintes: 
 Valor Total do Lote: R$ 3.150,00 (três mil, cento e cinquenta reais).
Item Descrição   Unidade Quant.       Valor Unit.     Valor Total
1 Dedetização e Desratização M² 21000 R$ 0,15      R$ 3.150,00
 4.3. Durante a vigência desta Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto 
nas hipóteses, devidamente comprovadas de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do 
art. 65 da Lei nº 8.666/93.
 5. CLÁUSULA QUINTA – DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 5.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à Divisão de Material e Compras do De-
partamento de Administração do Município de Primeiro de Maio, sob a responsabilidade do servidor 
Solange Aparecida Martins Rolim, CPF 801.868.669-68 designado pela Portaria nº 4739 da Secretaria de 
Administração.
 6. CLÁUSULA SEXTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 6.1. Durante a sua vigência, a presente Ata poderá ser utilizada por qualquer departamento 


